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Aurum yhdistää Aurum yhdistää 
turkulaistutkijatturkulaistutkijat
Aurum yhdistää 
turkulaistutkijat

 Turun yliopistonmäelle on kohonnut uljas uusi rakennus, jonka 
katon alla kokoontuvat vastedes kaupungin molempien yliopistojen 
kemistit ja iso joukko muitakin luonnontieteilijöitä.
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Vesa-Matti Väärä

Turkulaistutkijat tiedon portailla Aurumin pääaulassa. Takana kahden
yliopiston yhteistä analytiikkakeskusta johtava Alex Dickens Turun yliopis-

tosta sekä kemian yliopistolehtori Tiina Saloranta-Simell Åbo Akademista. 
Keskellä ÅA:n kemian professori Leena Hupa ja Turun yliopiston kemian laitoksen

johtaja Pasi Virta. Eturivissä vasemmalla ÅA:n luonnontieteiden ja tekniikan tiede-
kunnan dekaani, fyysikko Patrik Henelius ja oikealla Turun yliopiston varadekaani, 

lääkekehityskemian tutkija Juha-Pekka Salminen.
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KALEVI RANTANEN

Yksimielisyys hämmästyttää.
Turun yliopiston ja Åbo Akademin 

uutta yhteistä tiedetaloa Aurumia on 
irrottautunut kiireiltään esittelemään 
kuusi tutkijaa.

Kuusi muskettisoturia, tulee mieleen. 
Kaikki yhden, yksi kaikkien puolesta ja 
ennen muuta kaikki talon puolesta.

Fyysikko Patrik Henelius on luon-
nontieteiden ja tekniikan tiedekunnan 
dekaani Åbo Akademissa. Lääkekehi-
tyksen kemian tutkija Juha-Pekka Sal-
minen työskentelee varadekaanina Tu-
run yliopistossa. Samalla alalla toimii 
myös yliopiston kemian laitoksen joh-
taja Pasi Virta.

Åbo Akademin Leena Hupa edus-
taa epäorgaanista ja Tiina Saloranta-
Simell orgaanista kemiaa.

Alex Dickens puolestaan johtaa yli-
opistojen yhteistä analytiikkakeskusta. 
Itse hän tutkii Turun yliopistossa meta-
bolomiikkaa ja sen lähialueita.

Koko joukko kehuu uutta kotiaan 
yhteen ääneen ja vakuuttaa, että ke-
huneet ovat muutkin. Innostus tuntuu 
jopa epätodelliselta mutta hetken miet-
timisen jälkeen luonnolliselta. Näin pi-
tää ollakin.

Tieteelliset löydöt ja uudet tutki-
muslaitteet saavat yksimielistä tunnus-
tusta ja kannatusta. Miksi eivät silloin 

rakennuksetkin? Modernin kemian 
isän, ranskalaisen Antoine Lavoisie-
rin (1743–1794) laboratoriotilat Parii-
sissa olivat aikansa parhaat, ja se näkyi 
hänen työssään.

Rakennukset ovat suotta jääneet teo-
rioiden ja laboratorioteknologian var-
joon. On totta, että pelkästään seiniä 
pystyttämällä on mahdotonta luoda 
uusia piilaaksoja. Yhtä totta on, että 
parhaidenkin tutkijoiden ja tiimien on 
vaikea saada tuloksia huonoissa tilois-
sa.

”Uusi aikakausi alkaa”
Yliopistonmäelle noussut Aurum-ta-
lo valmistui toukokuussa 2021. Sinne 
asettuvat Turun yliopiston kemian lai-
tos sekä Åbo Akademin koko luonnon-
tieteiden ja tekniikan tiedekunta.

Juttua tehtäessä muutto oli vielä kes-
ken, mutta itse talosta sai jo täydellisen 
käsityksen.

Uudisrakennuksen 20  000 lattiane-
liömetrille mahtuvat niin laboratoriot 
ja muut opetus- ja tutkimustilat kuin 
erilaiset kokoontumis- ja toimistotilat. 
Osa opetustiloista ja laboratorioista on 
kahdelle yliopistoille yhteisiä.

Koululaisryhmätkin toivotetaan ter-
vetulleiksi. Aurumissa toimiva Luma-
laboratorio pyrkii innostamaan nuoria 
luonnontieteilijöitä ja matemaatikkoja 

Vesa-Matti Väärä

Pasi Virta on tyy-
tyväinen toimiviin, 
hyvin varusteltui-
hin laboratorioti-
loihin.

tulevaisuuden tekijöiksi.
Talossa on myös oma ravintola, mikä 

on ”tärkeä parannus”. Åbo Akademin 
vanhasta Axelia-rakennuksesta ravin-
tola puuttui.

Lisäksi Aurum-taloon on sijoitettu 
kuntosali sekä Tekniikan akateemiset 
TEKin ja Tekniska föreningen i Finland 
TFiFin aluetoimisto.

Kaikki kuusi tutkijaa kuvailevat yh-
teisen tyyssijansa etuja monisanaisesti.

”Uusi aikakausi alkaa, kun tiedekun-
nan toiminta siirtyy kolmesta raken-
nuksesta yhteen”, Åbo Akademin Pat-
rik Henelius sanoo.

”On myös hienoa saada toivottaa 
opiskelijat tervetulleiksi uusiin tiloi-
hin, kun he voivat vähitellen palata 
kampukselle.”

Kamerat, mikrofonit ja projektorit 
mahdollistavat toki sen, että hybridi-
opetus ja etätyöskentelykin onnistuvat. 
Pakon sanelemiin zoom-luentoihin on 
kuitenkin kyllästytty.

Turun yliopiston Juha-Pekka Salmi-
nen katsoo tyytyväisenä tulevaisuu-
teen.

”Aurumiin muutto yhdessä Åbo 
Akademin kanssa tiivistää ja syventää 
pitkään jatkunutta yhteistyötämme en-
tisestään. Esimerkiksi yhteisen analy-
tiikkakeskuksen palveluita ja asiantun-
temusta pystytään nyt laajentamaan”, 
Salminen kertoo.
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Åbo Akademin epäorgaanisen kemian 
ryhmä on muuttanut Aurum-taloon 
juuri ennen kuin toimittaja pääsee kur-
kistamaan sen tiloihin.

”Laitteitamme asennetaan parhail-
laan paikoilleen termoanalyysilabo-
ratorioon”, kertoo professori Leena 
Hupa.

Ryhmä on erikoistunut korkeiden 
lämpötilojen kemiaan. Sen tutkimus-
kohteita ovat muun muassa biomassan 
terminen konversio ja poltto sekä lasit 
ja keraamiset materiaalit.

”Tässä tilassa näkyvät laitteet ope-
roivat jopa tuhannenkuudensadan cel-
siusasteen lämpötiloissa. Samanlai-
sia laitekeskittymiä ei ole kovin mon-
ta Suomessa eikä Pohjoismaissakaan”, 
Hupa jatkaa ja kiiruhtaa jo eteenpäin.

”Täällä ovat meidän lasinsulatusuu-
nimme. Tiloissa on myös muita kor-
kealämpötilan uuneja.”

Kierros etenee korroosiolaborato- 
rioon, josta löytyy lisää uuneja.

Laboratoriossa tutkitaan paljon juuri 
korkean lämpötilan korroosiota. Tär-

TIEDETALO AURUM
• Åbo Akademin ja Turun yliopiston 

yhteinen tiedetalo, joka valmistui 
keväällä 2021.

• Pääkäyttäjät ÅA:n luonnontieteiden 
ja tekniikan tiedekunta sekä Turun 
yliopiston kemian laitos.

• Suunnittelu Aihio Arkkitehdit Oy, 
pääarkkitehtina Piia Viitanen. 
Talon käyttäjät osallistuivat sen 
suunnitteluun alusta asti.

• Pinta-ala 20 000 neliömetriä. Tutki-
mus-, opetus- ja hallinnollisia tiloja, 
laboratorioita, ravintola, kuntosali.

• Sai Suomen ensimmäisenä yliopis-
torakennuksena suunnitteluvaiheen 
Breeam-ympäristösertifikaatin 
arvosanalla erinomainen.

• Katolla aurinkopaneelit. Lämmityk-
sessä ja jäähdytyksessä hyödynne-
tään maaenergiaa. Ympäristö on 
otettu huomioon myös materiaali-
valinnoissa ja tilankäytön tehok-
kuudessa.

Leena Hupa esittelee laboratorionsa 
korkealämpöuuneja ja muita laitteita. 
”Uutena hankintana meille tulee vielä 
paineistettu termovaaka, joka saapuu 
myöhemmin syksyllä.”

Kuumaa kemiaa
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keä sovellusalue on lämpövoimakatti-
loiden materiaalien kestävyyden var-
mistaminen.

”Näissä uuneissa voidaan kontrolloi-
tujen ilmakehien ja lämpögradienttien 
avulla simuloida materiaalien kestä-
vyyttä haastavissa teollisissa olosuh-
teissa.”

Åbo Akademilla on, mistä jatkaa. 
Esimerkiksi kuuluisa turkulainen bio-
aktiivinen lasi on kehitetty uuden talon 
vieressä, kemistien vanhassa laborato-
riossa. Jatkuvuus varmistetaan koulu-
tuksella.

”Aurumissa opiskelevat sekä tulevat 
kemistit että kemian ja prosessiteknii-
kan diplomi-insinöörit. Matematiikka, 
fysiikka ja ympäristö- ja meribiologia 
kouluttavat maistereita omille aloil-
leen”, Hupa kertoo.

Hänen mukaansa myös tohtorinkou-
lutus on talossa erittäin aktiivista.

”Olemme hyvin kansainvälisiä ja 
koulutusohjelmissamme, erityisesti 
tohtorinkoulutuksessa, on huomatta-
van paljon ulkomaisia opiskelijoita.”

Talossa työskentelee jatkossa pelkäs-
tään ”kantahenkilökuntaa” muutama 
sata henkeä. Ympärillä kuitenkin toi-
mii jo Varsinais-Suomen yrityksissä 
paljon ihmisiä, jotka voivat hyötyä uu-

Modernit 
tilat tarjoa-
vat oivat 
olosuhteet 
niin tutkijoil-
le kuin opis-
kelijoille.
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Kiehuessaan helium jäähdyttää. Kaa-
suuntunut helium puristetaan kokoon 
ja nesteytetään uudelleen. Kierrätys on 
täysin automatisoitu.

Palvelee myös yrityksiä
Uutuuttaan hohtavaan keskukseen on 
tulossa vielä muitakin nykyaikaisen 
analytiikan työjuhtia, kuten spektro-
metreja. Massaspektrometreja saadaan 
alkajaisiksi kolme.

”Yksi korkean resoluution kulkuai-
kainstrumentti ja kaksi kolmois-kvad-
rupoli-massaspektrometria, joista toi-
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Analytiikkakes-
kuksessa on kir-
jaimellisesti katto 
korkealla ja seinät 
leveällä, Alex 
Dickens näyttää.

Aurumin alakertaan on sijoitettu ana-
lytiikkakeskus, joka on Alex Dickensin 
valtakuntaa. Turun yliopiston biotek-
nologian dosentti on vastuussa yliopis-
tojen yhteisen keskuksen johtamisesta.

Tutkimuksen salaisuuksiin vihkiy-
tymättömälle keskuksen laitteet ker-
tovat vähän. Monet pitkälle kehitetyt 
mittausjärjestelmät näyttävät ulospäin 
yksinkertaisilta säiliöiltä.

Paikalla on jo magneettisia järjestel-
miä ja kryogeenistä teknologiaa. Kryo-
geniikka on fysiikan alue, joka tutkii 
materiaalien käyttäytymistä hyvin kyl-
mässä, alle –150 celsiusasteessa eli 123 
kelvinasteessa.

“Suprajohtava magneetti, joka pi-
detään neljässä kelvinasteessa, gene-
roi magneettikentän NMR-mittauksia 
varten”, Dickens kertoo.

”Analysoitavat näytteet ovat tavalli-
sesti huoneenlämmössä. Kaikki mei-
dän laitteemme pystyvät kuitenkin  
tekemään mittauksia vaihtelevissa läm- 
pötiloissa miinus 150 ja plus 150 cel-
siusasteen välillä.”

Kun sanotaan kryogeeninen lämpö-
tila, on sanottava myös helium. Ja kun 
puhutaan heliumista, nykyaikana on 
puhuttava myös kierrätyksestä.

”Me kierrätämme käytännössä kai-
ken heliumin, häviöt ovat niin pieniä”, 
Dickens sanoo.

”Helium on rajoitettu resurssi ja lop-
pumassa globaalisti. Siksi kierrätys on 
avainkysymys.”

nen on uusinta mallia ja hyvin herkkä 
steroidien mittaamisessa.”

Kaikkiaan tilaa on kuudelle laitteelle.
Turkulaiskeskus palvelee yliopistojen 

lisäksi yrityksiä, jotka voivat tuoda sin-
ne näytteitään analysoitaviksi.

”Teemme luultavasti eniten analyy-
seja orgaanisen kemian alueella mutta 
myös epäorgaanisen kemian, syntee-
sin, metabolomiikan ja monella muul-
lakin alalla”, Dickens kuvailee.

”Meillä on 14–15 teollista partneria, 
muun muassa Wallac, Metgen, Measur, 
Eurofins ja Neste.”

sista tai entistä kiinteämmistä yhteyk-
sistä yliopistoihin. Lisätään vielä muu 
maa ja kansainväliset kontaktit.

Myös kiinnostavia tutkimus-, kehi-
tys- ja kaupallistamiskohteita on pal-
jon.

Kuusikko luettelee tutkimusaluei-
ta: aurinkoenergia, biomassapohjai-
set energialähteet, uusiutuvat energiat 
yleensä, lääkekehitys, kestävän kehi-
tyksen ja materiaalien kemia. Biodi-
versiteetti on mukana omana yksikkö-
nään.

Luettelo on tietysti epätäydellinen, ja 
jokainen mainituistakin aloista on iso 
maailma monilukuisine tutkimussuun-
tineen ja hankkeineen.

Turkulaista jakamistaloutta

Keskustelussa toistuvat sanat synergia, 
vuorovaikutus ja kohtaamiset kasvok-
kain. Etenkin yhteinen laitekeskus in-
nostaa kaikkia.

Turun yliopiston Pasi Virta muistut-
taa, että Aurumin kemian klusteri on 
ensimmäinen kahden yliopiston yhtei-
nen. Asialla on iso merkitys.

”Yliopistot pystyvät järkevöittämään 
ja osittain jopa monipuolistamaan han-
kintojaan, kun kalliita huippuanalyysi-
laitteita voidaan jakaa.”

Muitakin hyviä puolia löytyy heti.
”Siellä näkee, mitä muut tekevät, ja 

tajuaa, että tuota minäkin voisin käyt-
tää”, joku antaa esimerkin.

Yhtä tärkeitä kuin nykyinen yhteis-

työ ja kontaktit ovat tulevat verkostot ja 
niiden luojat eli opiskelijat. Heille kah-
den opinahjon talo tarjoaa mahdolli-
suuden ottaa ohjelmaansa kursseja mo-
lemmista.

Olosuhteet niin tutkijoille kuin opis-
kelijoille ovat mainiot.

”Voi esimerkiksi työskennellä loun-
ge-tilassa, vastaanottaa puhelun pu-
helinkopissa, sitten siirtyä ryhmätyö-
huoneeseen ja työpäivän jälkeen käy-
dä gymissä vähän treenaamassa”, yksi 
ihastelee.

Toisen mielestä talo raikastaa koko 
kemian mainetta tieteenalana.

”Uudet tilat, uutta ajattelua. Se var-
masti vaikuttaa myös opiskelijoiden 
rekrytointiin.” 

Kirjoittaja on tiedetoimittaja.

Helium kiertää
laitekeskuksessa


